2° Fica autorizado o Poder Executivo Municipal realizar a abertura de Crédito 
Especial por excesso de arrecadação no orçamento vigente de recurso recebido por Termo de 
Adesão junto ao Ministério da Cultura (Fundo Nacional da Cultura) no valor de R$ 503.811,29 
(quinhentos e três mil, oitocentos e onze reais e vinte nove centavos). 

Art. 3° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 003 AO CONTRATO Nº 019/2022

CONTRATANTES:

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA

e outro lado a empresa MARCOS MESSIAS SALTOR DAN

[...]

O presente Termo Aditivo tem como finalidade de retificar o Termo Aditivo nº. 0 2

ao Contrato nº. 019/2022 
em razão de erro material quanto aos valores a serem aditivados no contrato. Dessa forma:

Onde se lê: 

“O valor contratual, previsto na cláusula oitava, passará de R$ 240.792,00 (duzentos e quarenta mil, 
setecentos e noventa e dois reais) para R$ 301.339,00 (trezentos e um mil, trezentos e trinta e nove 
reais), representando um acréscimo de R$ 60.547,00 (sessenta mil, quinhentos e quarenta e sete 
reais).”

Leia-se:  
“O valor contratual, previsto na cláusula oitava, passará de R$ 240.792,00 (duzentos e quarenta mil, 
setecentos e noventa e dois

reais) para R$ 300.978,00 (trezentos mil, novecentos e setenta e oito reais), 

representando um acréscimo de R$ 60.186,00 (sessenta mil, cento e oitenta e seis reais)”.

Nova Andradina -

MS, 27 de outubro de 2023.

EMERSON NANTES DE MATOS

MARCOS MESSIAS SALTOR DAN EIRELI

Secretário Municipal de Finanças

Heiclan Diones Dan 

E Gestão

Contratada

Ordenador de despesas

[...]

O presente Termo Aditivo tem a finalidade de prorrogar o prazo contratual para o período 
compreendido entre os dias 05/11/2023 a 04/01/2024 (60 dias), bem como realizar um acréscimo de 41,19% aos 
valores pactuados, representando um aumento de R$ 46.199,63 (quarenta e seis mil, cento e noventa e nove reais 
e sessenta e três centavos) ao valor contratual. Dessa firma, o valor contratual passará a ser de R$ 158.374,33

(cento e cinquenta e oito mil, trezentos e setenta e quatro reais e trinta e três centavos), tendo em vista o interesse 
da administração pública na contratação de empresa para reforma do ESF –

Vila Operária, com fundamento no 

artigo 65, §1º, e art.57, §1º, I, ambos da Lei nº 8.666/93.

Nova Andradina, MS, 01 de novembro de 2023.

[...]

SANTANA DOS SANTOS EIRELI.

DO ADITIVO:O presente Termo Aditivo tem a finalidade de prorrogar o prazo contratual para o período 
compreendido entre os dias 03/10/2023 a 01/12/2023 (60 dias), bem como realizar um acréscimo de 16,14%, em 
valores R$ 4.922,72 (quatro mil, novecentos e vinte e dois reais e setenta e dois centavos). Dessa forma, o valor 
contratual passará a ser de R$ 35.421,02 (trinta e cinco mil, quatrocentos e vinte e um reais e dois centavos), 
tendo em vista o interesse da Administração Pública na reforma de calçadas, alambrados e pintura da quadra 
poliesportiva – Praça Shichiro Nakamura- Bairro: Morada do Sol,  com fulcro no art. 65 da Lei 8.666/93.  

Nova Andradina, MS, 2